IV. 8, 1 Papinianus eodem libro singulari (et titulo) :

Cum patri lex regia dederit in filium uitiae necisque potestatem, quo bonum fuit lege comprehendi, ut potestas fieret etiam filiam occidendi, uelis mihi rescribere : nam scire cupio. 10 respondit : numquid ex contrario praestat nobis argumentum haec adiectio, ut non uideatur lex non habenti dedisse, [sed occidi eam cum adultero iussisse], ut uideatur maiore aequitate ductus adulterum occidisse, cum nec filiae pepercit ?

IV. 9, 1 Idem :

15

Si pater quis adulterum occidit et filiae suae pepercit, quaero quid aduersus eum sit statuendum ? respondit : sine dubio iste pater homicida est : igitur tenebitur lege Cornelii de sicariis. plane si filia non uoluntate patris, sed casu seruata est, non minimam habebit defensionem pater, quod forte fugit filia. nam 20 lex ita punit homicidam, si dolo malo homicidium factum fuerit, hic autem pater non ideo seruauit filiam, quia uoluit, sed quia occidere eam non potuit.

IV. 10, 1 Idem :

Si maritus uxorem suam in adulterio deprehensam occidit, 25 an in legem de sicariis incidat, quaero. respondit : nulla parte legis marito uxorem occidere conceditur : quare aperte contra legem fecisse eum non ambigitur. sed si de poena tractas, non inique aliquid eius honestissimo calori permittitur, ut non quasi homicida puniatur capite uel deportatione, sed usque ad 30 exilium poena eius statuatur.

Line 9. *Quo bonum* with Huschke; Mommsen reads *quod bonum*, which is awkward.

Lines 12-13. [Sed occidi eam cum adultero iussisse]; instead of this Huschke supplies (*occidendi potestatem, sed necessitatem imposuisse*).

Line 19. *Plane si filia non uoluntate patris.....quod forte fugit filia.* Cp. Digest xlviij., 5, l. 23, § 4.

Line 27. *Aperte.* Huschke would justify the reading in the Berlin MS. which he takes to be *ea parte* (and not *a parte*) as a reference to that part of the *Lex de Sicariis*, where lawful and unlawful homicide is discussed in contrast to that part of the *Lex* which deals with penalties.

Lines 30-31. *Sed usque ad exilium poena eius statuatur.* Cp. below in this title, chap. 12, § 4, *lenius puniri placuit*; also Digest xlviij. 8, l. 1, § 5; ibid., xxix. 5, l. 3, § 3.

LEGUM COLLATIO.

Papinian, in his Single Book "On Adulteries" :

The question was asked, whether a father could, in his paternal capacity, bring a charge of adultery against his emancipated daughter. I answered: The law gives him, indeed, the right of killing the daughter whom he has in his power, or who, with his consent, has passed into marital control. But he is not forbidden to bring, in his paternal capacity, an action for adultery against his daughter, even if she is emancipated.